
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

29/11/2019 16.18.14 Página 1 de 23 

 

 

 

PORTARIA no 980/2019-PRH 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ E A  DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 135/2019-PRH.

 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova escrita, didática e de 

títulos/currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 

135/2019- PRH. 

Art. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros: 
 

 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS  

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

(01) Extensão Rural e Desenvolvimento 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Cassia Ines Lourenzi F Rosa Presidente UEM 

Prof. Dr. Reni Saath Secretário UEM 

Prof. Dr. Carlos Alberto Scapim Membro UEM 

Prof. Dr. Altair Bertonha Suplente UEM 

(02) Grandes Culturas 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Adriana Gonela Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcelo Augusto Batista Secretário UEM 

Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva Membro UEM 

Prof. Dr. Antonio Carlos A. Goncalves Suplente UEM 

(03) Horticultura 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Presidente UEM 

Prof. Dr.Osnil Alves Camargo Junior Secretário Unicentro 

Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Membro UEM 
Prof. Dr. Jose Gilberto Catunda Sales Suplente UEM 



 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS 

(04) Agronegócio e Produção Vegetal 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr.Neumarcio Vilanova da Costa Presidente UNIOESTE 

Prof. Dr. Cláudia Tomasella Secretário IFPR - Umuarama 

Prof. Dr. Josiane Barbosa Gouvêa Membro IFPR - Umuarama 

Prof. Dr. Andreia Cristina P R da Costa Suplente UEM 

(05) Solos 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr.Edleusa Pereira Seidel Presidente UNIOESTE–Marechal Candido 
Rondon 

Prof. Dr. Alessandro Samuel Rosa Secretário UTFPR – Santa Helena 

Prof. Dr.Laercio Augusto Pivetta Membro UFPR - Palotina 
Prof. Dr. Fabricio Leite Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA 

(06) Edificações Rurais 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Giuliani do Prado Presidente UEM 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Secretário UEM 

Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris Membro UEM 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Suplente UEM 

 

(07) Fundamentos de Química do Solo, Gestão de Recursos Hídricos e Poluição 
Ambiental 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Denise Mahl Porcel Presidente UEM 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Secretário UEM 

Prof. Dr.  Maycon Diego Ribeiro Membro UFPR 
Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes Suplente UEM 

(08) Geoprocessamento, Topografia e Hidrologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes Presidente UEM 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Secretário UEM 

Prof. Dr. Carlos Henrique Wachholz de Souza Membro UFPR 

Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro Suplente UFPR 

 

(09) Matemática 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Danilo Degan Luders Presidente UEM 

Prof. Dr. Giuliani do Prado Secretário UEM 

Prof. Dr. Denise Mahl Porcel Membro UEM 
Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Suplente UEM 

 
 



 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA 

(10) Anatomia Animal 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Maria Jose Baptista Barbosa Presidente UEM 

Prof. Dr. Sheila Rezler Wosiacki Secretário UEM 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Membro UEM 
Prof. Dr. Barbara Cristina Mazzucatto Suplente UEM 

 

(11) Clínica Médica de Pequenos Animais 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Oduvaldo C M Pereira Junior Presidente UEM 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Secretário UEM 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Membro UEM 
Prof. Dr. Patricia Marques Munhoz Suplente UEM 

 
(12) Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sheila Rezler Wosiacki Presidente UEM 

Prof. Dr. Patricia Marques Munhoz Secretário UEM 

Prof. Dr. Barbara Cristina Mazzucatto Membro UEM 
Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Suplente UEM 

 

(13) Parasitologia e Doenças Parasitárias 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Adriana Aparecida Pinto Presidente UEM 

Prof. Dr. Luciana Pinto Ribeiro Secretário UNIPAR 

Prof. Dr. Nelson Luis Mello Fernandes Membro UFPR- Palotina 
Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

(14) Anatomia. Fisiologia, Reprodução e Profilaxia Animal 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Tatiana Carlesso dos Santos Presidente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos Secretário UEM 

Prof. Dr. Joao Luiz Pratti Daniel Membro UEM 
Prof. Dr. Ferenc Istvan Bankuti Suplente UEM 

 
(15) Zootecnia Aplicada: ruminantes e não-ruminantes 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto Presidente UEM 

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon Secretário UEM 

Prof. Dr. Ricardo Pereira Ribeiro Membro UEM 
Prof. Dr. Vagner de Alencar a de Toledo Suplente UEM 

 
 

 

 

 



 

 

CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS  

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

(16) Botânica Estrutural 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Karina Fidanza Rodrigues Presidente UEM 

Prof. Dr. Joao Carlos Palazzo de Mello Secretário UEM 

Prof. Dr. Graciene de Souza Bido Membro Unicesumar 
Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos Suplente UEM 

 
(17) Ensino de Ciências e Biologia 
Nome 

 
Função 

 
Instituição 

Prof. Dr. Marion Haruko Machado Presidente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Francisco Pereira Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcelo Pimentel da Silveira Membro UEM 

Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa Suplente UEM 
 

(18) Fisiologia Vegetal - I 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Lindamir Hernandez Pastorini Presidente UEM 

Prof. Dr. Maria Auxiliadora M. Gutierre Secretário UEM 

Prof. Dr. Rosilaine Carrenho Membro UEM 

Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira Suplente UEM 

(19) Fisiologia Vegetal - II 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Lindamir Hernandez Pastorini Presidente UEM 

Prof. Dr. Rosilaine Carrenho Secretário UEM 

Prof. Dr. Maria Auxiliadora M. Gutierre Membro UEM 

Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira Suplente UEM 

(20) Zoologia 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Paulo Inada Presidente UEM 

Prof. Dr. Huilquer Francisco Vogel Secretário UNESPAR - União da Vitória 

Prof. Dr. André Trevisan Membro UNIARP - Caçador/SC 

Prof. Dr. Vladimir Pavan Margarido Suplente UNIOESTE - Cascavel 

 
 
DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA 

  

(21) Bioquímica Física   

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Livia Bracht Presidente UEM 

Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos Secretário UEM 

Prof. Dr. Paula Gimenez Milani Fernandes Membro UEM 
Prof. Dr. Rafael Castoldi Suplente UEM 

 

 

 



 

 

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENETICA E BIOLOGIA CELULAR 

(22) Biotecnologia Animal 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Joao Alencar Pamphile Presidente UEM 

Prof. Dr. Rogério Pincela Mateus Secretário UNICENTRO 

Prof.Dr. José Eduardo Serrão Membro UFV 

Prof. Dr. Sonia Alvim Veiga Pileggi Suplente UEPG 
 

(23) Biotecnologia de Micro-organismos 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Veronica Elisa P Vicentini Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Pileggi Secretário UEPG 

Prof. Dr. Claudia Eugenia Castro Bravo Membro UTFPR – Francisco Beltrão 

Prof. Dr. Vagner de Alencar  de Toledo Suplente UEM 

(24) Biotecnologia Vegetal 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sandra Aparecida de O Collet Presidente UEM 

Prof. Dr. Juliana Bello Baron Maurer Secretário UFPR  

Prof. Dr. Luciana Lopes Fortes Ribas Membro UFPR 
Prof. Dr. Alessandra Ferreira Ribas Suplente UNOESTE 

 
(25) Mutagênese e Monitoramento Ambiental 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Maria Claudia C. R. Takasusuki Presidente UEM 

Prof. Dr. Daisy Maria Fávero Salvadori Secretário UNESP - Botucatu 
Prof. Dr. Helio Conte Membro UEM 

Prof. Dr. Andrea Beatriz Diverio Mendes Suplente UEM 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLOGICAS 

(26) Fisiologia Humana 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Celia Regina Ambiel da Silva Presidente UEM 

Prof. Dr. Fernanda Errero P Saparolli Secretário UEM 

Prof. Dr. Lilian Brites Campos Shimada Membro Centro Universitário Integrado 

Prof. Dr. Ernane Torres Uchôa Suplente UEL 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS 

(27) Anatomia Humana 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Tania Regina dos Santos Soares Presidente UEM 

Prof. Dr. Aline Rosa Marosti Secretário Unicesumar 

Prof. Dr. Juliano Alves Pereira Membro Uningá 
Prof. Dr. Marli Aparecida Defani Suplente UEM 

 
 

 

 



 

 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS  

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

(28) Áreas Clássicas de Fenomenologia e suas Aplicações 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente UEM 

Prof. Dr. Mauricio Antonio C de Melo Secretário UEM 

Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio Membro UEM 

Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos Suplente UEM 

(29) Física Geral - GRG 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira Presidente UEM 

Prof. Dr. Fernando Carlos Messias Freire Secretário UEM 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Membro UEM 
Prof. Dr. Jose Celso Oliveira dos Santos Suplente UEM 

(30) Psicologia da Educação, Políticas Públicas e Gestão Educacional, Didática. 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Carlos A de O Magalhaes Junior         Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves             Secretário UEM 

Prof. Dr. Josie Agatha Parrilha da Silva                  Membro UEPG 
Prof. Dr. Michel Corci Batista                                  Suplente UTFPR- Campo Mourão 

 
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 

(31) Probabilidade e Estatística 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Brian Alvarez Ribeiro de Melo              Presidente UEM 

Prof. Dr. Ana Beatriz Tozzo Martins                   Secretário UEM 

Prof. Dr. Vanderly Janeiro                                  Membro UEM 
Prof. Dr. Diego Correa Alves                              Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 

(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear 
 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rui Marcos de Oliveira Barros Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcela Duarte Ferrari Secretário UEM 

Prof. Dr. Norbil Leodan Cordova Neyra Membro UEM 
Prof. Dr. Maria Elenice R Hernandes Suplente UEM 

 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS 

(33) Sociologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Walter Lucio de A. Praxedes Presidente UEM 

Prof. Dr. Eide Sandra Azevedo Abreu Secretário UEM 

Prof. Dr. Antonio Ozai da Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Geovanio Edervaldo Rossato Suplente UEM 

 



 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA   

(34) Introdução à Filosofia   

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Patricia Coradim Sita Presidente UEM 

Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos Secretário UEM 

Prof. Dr. Cristiano Perius Membro UEM 
Prof. Dr. Marivania Conceicao de Araujo Suplente UEM 

 

(35) História da Filosofia Moderna e Contemporânea 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Murilo Furtado Coura Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Beluci Caporalini Secretário UEM 

Prof. Dr. Roberto Saraiva Kahlmeyer Mertens Membro Unioeste 
Prof. Dr. Wilson Antonio Frezzatti Junior Suplente Unioeste 
 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCACAO 

(36) Gestão Educacional 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Terezinha Oliveira Presidente UEM 

Prof. Dr. Edineia Fátima Navarro Chilante Secretário UNESPAR - Paranavaí 

Prof. Dr. Fabiane Freire França Membro UNESPAR - Campo Mourão 
Prof. Dr. Analéia Domingues Suplente UNESPAR - Campo Mourão 

 

(37) Metodologia e Técnicas de Pesquisa - METEP 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva Presidente UEM 

Prof. Dr. Renata Marcelle Lara Secretário UEM 

Prof. Dr. Paulo Negri Filho Membro UEM 
Prof. Dr. Ana Cristina Teodoro da Silva Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

(38) Cartografia e Geoprocessamento 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jorge Ulises Guerra Villalobos Presidente UEM 

Prof. Dr. Americo Jose Marques Secretário UEM 

Prof. Dr. Claudia Regina G D a Filetti Membro UEM 

Prof. Dr. Susana Volkmer Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MUSICA 

  

(39) Educação Musical   

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Machado Chaves Secretário UFGD 

Prof. Dr. Helena Ester Munari Nicolau Loureiro Membro UEL 

Prof. Dr. Natalina Francisca M Lopes Suplente UEM 
 
 
 
 
 
 



 

 

(40) Educação Musical e Canto para Teatro 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Me. Paulo Lopes Presidente UEM 

Prof. Dr. Helena Ester Munari Nicolau Loureiro Secretário UEL 

Prof. Dr. Marcos Machado Chaves Membro UFGD 
Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Suplente UEM 

 

(41) História da Música, Etnomusicologia e Piano 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jailton Paulo de Jesus Santana Presidente UEL 

Prof. Dr. Rogério de Brito Bergold Secretário UEPG 

Prof. Dr. Valeria Rosseto Nunes Membro UNESPAR 
Prof. Dr. Cassia Virginia C de Souza Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 

(42) Educação 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr.Rosangela Celia Faustino Presidente UEM 

Prof. Dr. Maria Christine B Menezes Secretário UEM 

Prof. Me. Darlene Novacov Bogatschov Membro UEM 
Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonca Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

(43) Psicologia Escolar 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Roselania Francisconi Borges Presidente UEM 

Prof. Dr. Maria Therezinha Loddi Liboni Secretário UEM 

Prof. Dr. Adriana Barin de Azevedo Membro UEM 
Prof. Dr. Daniele de Andrade Ferrazza Suplente UEM 

 

(44) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Nancy Benedita B Bergami Presidente UEM 

Prof. Dr. Karolina Reis dos S Lukachaki Secretário UEM 

Prof. Dr. Rosana Aparecida a Bonadio Membro UEM 
Prof. Dr. Daniele de Andrade Ferrazza Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS 

(45) Serviço Social 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Latif Antonia Cassab Presidente UNESPAR 

Prof. Dr. Marco Antonio da Rocha Secretário UEM 

Prof. Dr. Silmara Carneiro e Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Viviani Yoshinaga Carlos Suplente UNESPAR 

 

 

 

 



 

 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO 

(46) Políticas Públicas e Gestão Educacional 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Elma Julia G de Carvalho Presidente UEM 

Prof. Dr. Vania de Fatima M. de Souza Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco Membro UEM 

Prof. Dr. Aparecida Meire Calegari Falco Suplente UEM 
 

(47) Prática de Ensino 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Regina de Jesus Chicarelle Presidente UEM 

Prof. Dr. Rosangela Trabuco Malvestio da Silva Secretário UNESPAR - Paranavaí 

Prof. Dr. Marta Chaves Membro UEM 
Prof. Dr. Suzana Pinguello Morgado Suplente UNESPAR - Campo Mourão 

 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA 

(48) Bacteriologia Clínica 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman Presidente UEM 

Prof. Dr. Simone Aparecida G Mossini Secretário UEM 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa Membro UEM 
Prof. Dr. Gislaine Franco de Moura Costa Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE 

(49) Imunologia 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marco Aurelio S de Oliveira Presidente UEM 

Prof. Dr. Flavio Augusto Vicente Seixas Secretário UEM 

Prof. Dr. Fabio Henrique Kwasniewski Membro UEL 
Prof. Dr. Alice Maria de Souza Kaneshima Suplente UEM 

 
(50) Patologia 
Nome 

 
Função 

 
Instituição 

Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto Presidente UEM 

Prof. Dr. Ana Maria Sell Secretário UEM-Pós Graduação 

Prof. Dr. Samuel Botião Nerilo Membro UNINGÁ 
Prof. Dr. Fernanda Losi Alves de Almeida Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

(51) Assistência de Enfermagem à Saúde da Mulher 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Iris Maria Hiray Murata Presidente UEM 

Prof. Dr. Laura Misue Matsuda Secretário UEM 

Prof. Dr. Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Membro UEM 
Prof. Dr. Ligia Carreira Suplente UEM 

 
 



 

 

 
(52) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Magda Lucia Felix de Oliveira Presidente UEM 

Prof. Dr. Cely Cristina M Goncalves Secretário UEM 

Prof. Dr. Herbert Leopoldo de F Goes Membro UEM 
Prof. Dr. Nelly Lopes de Moraes Gil Suplente UEM 

 
(53) Estágio Curricular Supervisionado II 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Thais Aidar de Freitas Mathias Presidente UEM 

Prof. Dr. Maria Emilia Grassi B Miguel Secretário UEM 

Prof. Dr. Elizabethe A. S. Da S. Valsecchi Membro UEM 
Prof. Dr. Cremilde a T Radovanovic                      Suplente UEM 

 
 

(54) Enfermagem em Saúde Pública 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Grace Jacqueline Aquiles Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcela Demitto Furtado Secretário UEM 

Prof. Dr. Valmir Rycheta Correia Membro UEM 
Prof. Dr. Ieda Harumi Higarashi Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

(55) Angiologia e Cirurgia Vascular 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Jose Miguel Viscarra Obregon              Presidente UEM 

Prof. Dr. Orlando Ribeiro Prado Filho  Secretário UEM 

Prof. Dr. Vicente Massaji Kira  Membro UEM 
Prof. Dr. Regina Netto de Queiroz  Suplente UEM 

 

(56) Cardiologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Marcos Borges Machado Presidente UEM 

Prof. Dr. Mirian Hideco Takahashi Secretário UEM 

Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento Membro UEM 
Prof. Me. Paulo Roberto Aranha Torres Suplente UEM 

 

(57) Ginecologia e Obstetrícia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Nelson Shozo Uchimura Presidente UEM 

Prof. Dr. Hilton Jose Pereira Cardim Secretário UEM 

Prof. Dr. Luiz Nery Membro UEM 
Prof. Me. Nilson Carlos More Suplente UEM 

 
 

(59) Oftalmologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Paola da Costa Souza Presidente UEM 

Prof. ES. Fabio Massaiti Tokunaga Secretário UEM 

Prof. Dr. Carmine Porcelli Salvarani Membro UEM 
Prof. Dr. Elisabete Mitiko Kobayashi Suplente UEM 

 



 

 

 

(60) Ortopedia e Traumatologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr Elisabete Mitiko Kobayashi Presidente UEM 

Prof. ES. Fernanda Maria Borghi Secretário UEM 

Prof. ES. Miguel Archanjo Thezolin Membro UEM 
Prof. Dr. Regina Netto de Queiroz Suplente UEM 

 
 

(62) Pediatria 
 

Nome 

 
Função 

 
Instituição 

Prof. Me. Ana Gabriela Gomes F Strang Presidente UEM 

Prof. Me. Gina Bressan Schiavon Masson Secretário UEM 

Prof. Dr. Sergio Ricardo L. de Oliveira Membro UEM 

Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel Suplente UEM 

 

(63) Saúde Coletiva - DMD 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves Presidente UEM 

Prof. Me. Berenice Pelizza Vier Secretário UEM 

Prof. Dr. Rosangela Z de Oliveira Membro UEM 
Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

(64) Dentística 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Cleverson de Oliveira e Silva Presidente UEM 

Prof. Dr. Silvia Sbeghen Bicudo Sabio Secretário UEM 

Prof. Dr. Eduardo Kurihara Membro UEM 

Prof. Dr. Maria Gisette Arias Provenzano Suplente UEM 
 

(65) Odontopediatria 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Nair Narumi Orita Pavan Presidente UEM 

Prof. Dr. Luiz Fernando Lolli Secretário UEM 

Prof. Dr. Rafael dos Santos Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Laurindo Zanco Furquim Suplente UEM 

 

(66) Radiologia Odontológica e Estomatologia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Helio Hissashi Terada Presidente UEM 

Prof. Dr. Newton Cesar Kamei Secretário UEM 

Prof. Dr. Alfredo Franco Queiroz Membro UEM 
Prof. Dr. Mitsue Fujimaki Suplente UEM 

 
 
 
 
 
 



 

 

(67) Saúde Coletiva - DOD 
 

Nome 

 
Função 

 
Instituição 

Prof. Dr. Flavia Matarazzo Martins Presidente UEM 

Prof. Dr. Vanessa Cristina Veltrini Secretário UEM 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa Membro UEM 
Prof. Dr. Carlos Alberto H de Morais Suplente UEM 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 

(68) Administração Geral 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcio Noveli Presidente UEM 

Prof. Dr. Vilma Meurer Sela Secretário UEM 

Prof. Dr. Aparecida do Rocio Freitas Membro UEM 

Prof. Dr. Augusto Cesare de C Soares Suplente UEM 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

  

(69) Teoria Econômica   

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Mara Lucy Castilho Presidente UEM 

Prof. Dr. Vicente Chiaramonte Pires Secretário UEM 

Prof. Dr. Paulo Cruz Correia Membro UNESPAR-Apucarana 
Prof. Dr. Arthur G. Bacelar da Cruz Urpia Suplente UNICESUMAR 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 

(70) Prática Processual 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo Presidente UEM 

Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze Secretário UEM 

Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto Membro UEM 
Prof. Dr. Almir Santos Reis Junior Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO 

(71) Teoria Geral do Direito 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Solange Montanher Rosolen Presidente UEM 

Prof. Dr. Regis Alan Bauli Secretário UEM 

Prof. Dr. Nilson Tadeu Reis Campos Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Sonia Leticia de Mello Cardoso Suplente UEM 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

(72) Urbanismo 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Andre Augusto de Almeida Alves Presidente UEM 

Prof. Dr. Marieli Azoia Lukiantchuki Secretário UEM 

Prof. Dr. Paula Silva Sardeiro Vanderlei Membro UEM 
Prof. Dr. Paulo Fernando Soares Suplente UEM 

 



 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

(73) Desenho e Tecnologias Construtivas 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luci Mercedes de Mori Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Wilson Assuncao Secretário UEM 

Prof. Dr. Carlos Augusto de M Tamanini Membro UEM 
Prof. Dr. Claudia Telles Benatti Suplente UEM 

 
(74) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos e Desenho 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jose Aparecido Canova Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Aparecido Fernandes Pereira Secretário UTFPR - Apucarana 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro UEM 
Prof. Fabio Augusto Gentilin Suplente UNICESUMAR 

 
(75) Estruturas 
 

Nome 

 
Função 

 
Instituição 

Prof. Dr. Anamaria Malachini M Farah Presidente UEM 

Prof. Dr. Nara Villanova Menon Secretário UEM 

Prof. Dr. Jose Luiz Miotto Membro UEM 
Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza Suplente UTFPR - Campo Mourão 

 

(76) Processos Construtivos, Tecnologia e Desenho 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Mena Cristina Marcolino Mendes Presidente UEM 

Prof. Dr. Cristhiane Michiko P. Okawa Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcela Paula M Z Meneguetti Membro UEM 
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 

(77) Engenharia de Operações e Logística 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Fabiane Cortez Verdu Presidente UEM 

Prof. Dr. Norival Ferreira Santos Neto Secretário UEM 

Prof. Dr. Juliana Verga Shirabayashi Membro UFPR - Jandaia do Sul 

Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão Suplente  IFPR - Paranavaí 
 

(78) Viabilidade de Empreendimentos, Organizações do Trabalho e das Empresas 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Maria de Lourdes Santiago Luz Presidente UEM 

Prof. Dr. Marco Antonio Ferreira Secretário  UTFPR- Londrina 

Prof. Dr. Giancarlo Alfonso Lovón Canchumani Membro  UFPR - Jandaia do Sul 
Prof. Dr. Valter da Silva Faia Suplente UEM 

 

 

 

 

 



 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

(79) Circuitos Elétricos e Máquinas Elétricas 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcio Rodrigues da Cunha Membro UTFPR - Campo Mourão 
Prof. Dr. Mauricio Antonio C de Melo Suplente UEM 

 

(80) Controle e Servomecanismos 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilson Junior SAchiavon Presidente UTFPR - Campo Mourão 
Prof. Dr. Felipi Luiz de Assunçõa Bezerra Secretário UTFPR - Londrina 
Prof. Dr. Rodrigo da Ponte Caun Membro UTFPR - Apucarana 
Prof. Dr. Sergio Henrique Bernardo Faria Suplente UEM 

 

(81) Fundamentos de Engenharia Química e Operações Unitárias 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Lucio Cardozo Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Rita de Cassia Bergamasco Secretário UEM 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli Membro UEM 

Prof. Dr. Juliana Guerra Sgorlon Suplente UTFPR - Apucarana 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

(82) Engenharia Têxtil - Fiação, Malharia e Confecção 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Elaine Regina Brito M Mercial Presidente UEM 

Prof. Dr. Alessandra Brandani Biggi Secretário UEM 

Prof. Dr. Amelia Masae Morita Membro UEM 
Prof. Dr. Sandra Biegas Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

(83) Conservação do Solo e da Água e Estatística 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Alessadro Araújo Presidente IFPR 

Prof. Dr. Marcelo Marques Secretário UEM 

Prof. Dr. Luciano Fleischfresser Membro UTFPR 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari Suplente UEM 

(84) Ecotoxicologia 
  

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Claudia Regina Dias Arieira Presidente UEM 

Prof. Dr. Elaine Patricia Arantes Secretário UEM 

Prof. Dr. Rogerio Tiyo Membro FACEC 
Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Suplente UEM 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

(85) Geologia, Geomorfologia e Topografia 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marta Luzia de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. Alexander Fabri Hulsmeyer Secretário UEM 

Prof. Dr. Juliana de Paula Silva Membro UEM 
Prof. Dr. Elaine Patricia Arantes Suplente UEM 

 

(86) Termodinâmica e Transferência de Calor e Massa 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rodrigo Camilo Presidente UEM 

Prof. Dr. Lucas Bonfim Rocha Secretário UEM 

Prof. Dr. Vanessa Daneluz Goncalves Membro UEM 
Prof. Dr. José Adauto da Cruz Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

(87) Engenharia de Alimentos 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Douglas Junior Nicolin Presidente UTFPR – Francisco Beltrão 

Prof. Dr. Bogdan Demczuk Junior Secretário UTFPR – Campo Mourão 

Prof. Dr. Carlos Eduardo Borba Membro UNIOESTE – Toledo 
Prof. Dr. Larine Kupski Suplente UEM 

 

(88) Física Geral – CAU 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Wladimir Sérgio Braga Presidente UTFPR – Campo Mourão 

Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos Secretário UTFPR – Campo Mourão 

Prof. Dr. Nivaldo Eloi de Souza Membro IFPR – Paranavaí 
Prof. Dr. Sandro Fernando Stolf Suplente UNIOESTE 

 

(89) Fundamentos da Programação 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Anderson da Silva Marcolino Presidente UFPR – Palotina 

Prof. Me. Márcia Cristina Dadalto Pascutti Secretário IFPR – Umuarama 

Prof. Me. Marcelo Antunes Davi Membro IFPR – Umuarama 
Prof. Dr. Helena Macedo Reis Suplente UFPR – Jandaia do Sul 

 
(90) Operações Unitárias, Transferência de Calor e Termodinâmica 

 
, 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Vanessa Daneluz Goncalves Presidente UEM 

Prof. Dr. Stéphani Caroline Beneti Secretário UTFPR-Campo Mourão 

Prof. Dr. André Zuber Membro UTFPR-Francisco Beltrão 
Prof. Dr. Keila de Souza Silva Suplente UEM 

 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS 

 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

(93) Cáculo Diferencial e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear - CRG 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luciene Parron Gimenes Arantes Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Martins Secretário UEM 

Prof. Dr. Mariana Moran Barroso Membro UEM 
Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo Suplente UEM 
 



 

 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCACAO 

(94) Audiovisual em Comunicação e Multimeios 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Tiago Franklin R Lucena Presidente UEM 

Prof. Dr. Graca Penha N Rossetto Secretário UEM 

Prof. Dr. Valeria Soares de Assis Membro UEM 

Prof. Me. Rodrigo Correa Gontijo Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE   

DEPARTAMENTO DE MEDICINA   

(95) Dermatologia   

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marco Antonio a da R Loures Presidente UEM 

Prof. Me. Silvia Maria Tintori Secretário UEM 

Prof. Dr. Tatiana Takahashi Higa Membro UEM 
Prof. Dr. Luciano de Andrade Suplente UEM 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

TEXTIL 

(96) Engenharia de Produção 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rubya Vieira de Mello Campos Presidente UEM 

Prof. Dr. Claudilaine Caldas de Oliveira Secretário UEM 

Prof. Me. Syntia Lemos Cotrim Membro UEM 
Prof. Dr. Francielle Cristina Fenerich Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

(97) Resistência dos Materiais e Desenho Técnico 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Elaine Patrícia Arantes Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcelo Marques Membro UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo Suplente UEM 

    

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 

Maringá, 02 de dezembro de 2019. 
 
 
 

Prof. Dr. Julio César Damasceno Célia Maria da Silva Ferreira 

reitor Diretora de Recursos Humanos 

 


